
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 317 | Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2020

PREFEITURA DARÁ INÍCIO ÀS OBRAS 
NA ESTRADA DA MOMBAÇA

A Prefeitura de Saquarema tem 
uma excelente notícia para os mo-
radores da Mombaça! A Prefeitura, 
por meio da Secretaria de Obras 
e Urbanismo, dará início às obras 
da Estrada da Mombaça, trazendo 
mais qualidade de vida para a po-
pulação. Ao todo, serão mais de 8 
quilômetros de vias pavimentadas 
que mudarão para melhor a vida 
do morador da Mombaça.

A Prefeitura fará o lançamento das 
obras na próxima segunda-feira, 
10 de fevereiro, às 19:30, em fren-
te ao Centro Comunitário .

Venha e traga a sua família! Va-
mos, juntos, comemorar mais este 
avanço para o município de Sa-
quarema, aumentando ainda mais 
a qualidade de vida dos morado-
res da Mombaça!

BASILÉA RECEBE UNIDADE 
MÓVEL DE VACINAÇÃO

A Unidade Móvel de Imunização 
está hoje na Basiléa, em Sampaio 
Corrêa. Para facilitar o acesso à 

Campanha de Vacinação contra o 
Sarampo, a Secretaria de Estado 
de Saúde, em parceria com a Pre-

feitura de Saquarema, disponibili-
za uma Unidade Móvel para reali-
zar a vacinação contra o Sarampo 
no Município. 

A Campanha é destinada às crian-
ças e adultos ainda não vacinados, 
ou que não completaram o esque-
ma vacinal. Para se imunizar, é 
importante levar a caderneta de 
vacinação a um posto de saúde 
do município, para que o profissio-
nal avalie a situação vacinal.

Amanhã, a unidade estará na Pra-
ça do Bem-Estar, das 08 às 14 ho-
ras.



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 317 
Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretária Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação....................................................................03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 317 
Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 212 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE
Atribuir ao servidor Municipal Luiz Edu-
ardo Oliveira da Cruz, Assistente Admi-
nistrativo, matrícula: 8027-1, a Função 
Gratificada do Executivo – FGE-7, para 
exercer atividades de controle de consig-
nados, envio da SEFIP/RAIS/DIRF, gera-
ção de arquivo SIOPE, envio de informa-
ções da área de pessoal para o TCE-RJ 
e adequação do sistema para a implan-
tação do E-Social, além de assessorar o 
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação e a Diretora do De-
partamento Pessoal, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, com efeito retroativo a 03 de 
fevereiro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 213 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando a Lei Ordinária nº 972 de 
09 de janeiro de 2009;
RESOLVE
Atribuir a servidora Municipal Elizabeth 
Gomes Vieira dos Santos, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula: 8133-1, a Função 
Gratificada do Executivo – FGE-3, para 
exercer atividades de controle de aposen-
tadoria dos servidores municipais, além 
de assessorar o Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação e a 
Diretora do Departamento Pessoal, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, com efeito 
retroativo a 03 de fevereiro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 214 DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Iara Teles Rocha, do cargo 
comissionado de Assessor de Procedi-
mentos Administrativos, Símbolo CCE-7, 
vinculada à Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Receita e Tributação, produzin-
do efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 215 DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Iara Teles Rocha, para exercer o 
cargo comissionado de Assessor Técnico 
de Controle Externo, Símbolo CCE-8, vin-
culada à Controladoria Geral do Municí-
pio, produzindo efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA SMART Nº 035 DE 05 
DE FEVEREIRO DE 2020

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares a(o) servidor(a) municipal 
Daiane Oliveira de Carvalho, matrícula nº 
61921-1, lotado(a) na Secretaria Munici-
pal de Saúde, por 02 (dois) anos durante 
o período de 01/02/2020 a 30/01/2022, 
conforme o Processo nº 1811/2020.

Saquarema, 05 de fevereiro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
01/2020 COM BASE NA LEI MU-
NICIPAL Nº 1.646 DE 08 DE FE-
VEREIRO 2018, ALTERADA PELA 
LEI MUNICIPAL Nº 1.868 DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2019 E TOMANDO 
POR BASE O PROCESSO SELETI-

VO SIMPLIFICADO Nº 001/2017 
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2017, de que trata o Edital nº 
001/2017, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação, 
situada na Rua Coronel Madureira, 77 - 
Centro - Saquarema, no dia 07/02/2020, 
sexta-feira às 10:00 horas, para apresen-
tarem os documentos e habilitações exigi-
das de seus respectivos cargos, a saber:
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF; 
• Comprovante de Situação Cadastral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam) 

O não comparecimento no prazo legal 

ATOS DA PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 317 
Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 05 de fevereiro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
01/2020 - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2018 - 
PROFESSOR MG-1A 

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2018, de que trata o Edital nº 
001/2018, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação, 
situada na Rua Coronel Madureira, 77 - 
Centro - Saquarema, no dia 07/02/2020, 
sexta-feira às 10:00 horas, para apresen-
tarem os documentos e habilitações exigi-
das de seus respectivos cargos.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 foto 3x4 (colorida);
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino);  
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
Comprovante de Conta Corrente do Ban-
co Santander (caso possuam)

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 05 de fevereiro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
02/2020 - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2018  
PROFESSOR MG-2D 

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2018, de que trata o Edital nº 
001/2018, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação, 
situada na Rua Coronel Madureira, 77 - 
Centro - Saquarema, no dia 07/02/2020, 
sexta-feira às 10:00 horas, para apresen-
tarem os documentos e habilitações exigi-
das de seus respectivos cargos.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 foto 3x4 (colorida);
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino);  
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 

disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
 Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam)

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 05 de fevereiro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
01/2020 - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2019
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2019, de que trata o Edital nº 
001/2019, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, no Centro Adminis-
trativo Ezio Ferreira Costa, localizado 
na Avenida Saquarema, 4299 - Porto da 
Roça - Saquarema - RJ, no dia 12 de 
fevereiro de 2020, quarta-feira às 09:00 
horas, para realização de exame médico 
admissional e apresentação dos docu-
mentos e habilitações exigidas de seus 
respectivos cargos.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral do 

         

 

 

CARGO: PROFESSOR MG-2D - ARTE 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
16 577 PABLO SILVA DE SOUZA 

CARGO: PROFESSOR MG-2D - CIÊNCIAS 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
36 272 MARCELE CORTES MACHADO NETTO DE ANDRADE 

 

CARGO: PROFESSOR MG-2D - EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
7 526 CARLOS EDUARDO TRINDADE DE OLIVEIRA 
8 246 DANIELI CORREA DE SOUZA PINHEIRO 

 
CARGO: PROFESSOR MG-2D - GEOGRAFIA 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
18 63 RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

CARGO: PROFESSOR MG-2D - HISTÓRIA 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
8 485 ANA LUCIA DA SILVA ARAUJO 
9 259 JARDEL GOMES DEOLIVEIRA 

CARGO: PROFESSOR MG-2D - LÍNGUA PORTUGUESA 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
43 58 MICHELE FERNANDES PREDES 

CARGO: PROFESSOR MG-2D - MATEMÁTICA 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
61 451 LEANDRO ALEXANDRE DA SILVA 

 
O não comparecimento no prazo legal estabelecido neste Edital de Convocação implicará na 
desistência do(a) candidato(a), podendo a Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação convocar os candidatos imediatos posteriores, obedecendo à ordem de classificação. 
 

Saquarema, 05 de fevereiro de 2020. 
 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 



   D.O.S

05

Ano II ● Nº 317 
Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso exi-
gido para o cargo.
• Comprovante de conclusão de curso em 
Educação Especial ou temas afins com 
carga horária mínima de 120h exigido 
para o cargo.
• Comprovante de PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam) 
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
OBS: Serão aceito apenas os exames la-
boratoriais realizados no prazo de até 3 
(três) meses.

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 05 de fevereiro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
003/2020 - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 003/2019  
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 003/2019, de que trata o Edital nº 
003/2019, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, no Centro Adminis-
trativo Ezio Ferreira Costa, localizado 
na Avenida Saquarema, 4299 - Porto da 
Roça - Saquarema - RJ, no dia 12 de fe-
vereiro de 2020, quarta-feira às 14:00 ho-
ras, para apresentação dos documentos e 
habilitações exigidas de seus respectivos 
cargos e realização de exame médico ad-
missional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; Glicose; Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
OBS: Serão aceitos apenas os exames 
laboratoriais realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 

• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Declaração de Bens e Valores que cons-
tituam o patrimônio do candidato e, se ca-
sado (Anexo I);
• Declaração de acumulação de cargo, 
função ou emprego público da Adminis-
tração Pública Federal, Estadual e Mu-
nicipal, ou percebimento de proventos 
decorrentes de aposentadoria e pensão 
(Anexo II);
• Declaração de existência ou ausência 
de penalidades disciplinares no exercí-
cio de cargo, função ou emprego público 
(Anexo III);
• Declaração de inscrição no PIS/PASEP 
(Anexo IV). 
 Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 05 de fevereiro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

 
 

 

CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE COM DEFICIÊNCIA 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
76 344 TAYANE TIBELO BARCELOS 

77 389 ISABEL NICOLINE FRANCISCO ROCHA 

78 31 ERITON BAIR DE SOUZA JUNIOR 

79 314 ANDREZZA NASCIMENTO RODRIGUES 

80 180 CARLA CAMPOS DA COSTA 

81 120 ROSANGELA ARAUJO SANTANA 

82 480 ANDRE DE SOUZA BRAVO 

83 93 RENATA GOMES DA SILVA 

84 79 RAQUEL BARBOSA DE SOUZA NASCIMENTO 

85 479 LYSSA DOS REIS FERREIRA 

86 417 GUILHERME AFONSO VALENTE MACHADO 

87 340 BRUNA SANTOS DE ANDRADE 

88 397 IRIS OLIVEIRA DE SOUZA DE LIMA 

89 464 BIANCA CRISTINA VIDAL FERNANDES GOMES 

90 240 THAINA DA SANTANA PINHEIRO 

91 391 LIDIANE GOMES SOARES 

92 22 LUCIANA DOS SANTOS SILVA 

93 396 JOAO WILSON DOS SANTOS 

94 454 VIVIAN FIGUEIREDO MOZER DE LIMA 

95 472 MICHELE DE OLIVEIRA TAVARES 

96 467 BIANCA FRANÇA DA CONCEIÇÃO PINHEIRO 
 
O não comparecimento no prazo legal estabelecido neste Edital de Convocação implicará na 
desistência do(a) candidato(a), podendo a Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação convocar os candidatos imediatos posteriores, obedecendo à ordem de classificação. 

Saquarema, 05 de fevereiro de 2020. 
 
 
 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 

 



   D.O.S

06

Ano II ● Nº 317 
Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2020-02-05T18:41:37-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




